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ATA DA CENTESIMA NONAGESIMA SEGUNDA REUNIZAO ORDINARIA

DATA: 08 de outubro de 2020
HORARIO 14:00 h

LOCAL: Videoconferéncia

Procurador-Geral do Vinicius Thiago Soares de Oliveira
Estado:

Subprocurador-Geral Vladimir de Oliveira Macedo

do Estado:

Corregedor-Geral da Samuel Oliveira Alves

Advocacia-Geral do

Estado:
Conselheiro membro: Rita de Cassia M. dos Santos Silva
Conselheiro membro: Alexandre Augusto R. Soares

Primeiramente, convém ressaltar que em virtude das medidas restritivas
estabelecidas pelos Decretos ns® 40.560, de 16 de marco de 2020,
40.567, de 24 de marco de 2020 e 40.576 de 16 de abril de 2020, em
decorréncia da pandemia do novo coronavirus (COVID-19), a presente
reunido serd realizada mediante videoconferéncia. Deve-se também
pontuar a presenca de Dra. Licia Machado, Procuradora-Chefe da Via

Administrativa.

JULGAMENTOS
EM PAUTA
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AUTOS DO PROCESSO: 481/2020 — CONS.JURIDICA-PGE

ESPECIE: MINUTA DE REGIMENTO INTERNO

ASSUNTO: MINUTA DE REGIMENTO INTERNO DO
CONSELHO SUPERIOR

INTERESSADO: CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA GERAL
DO ESTADO

RELATOR: ALEXANDRE AUGUSTO R. SOARES

O processo foi retirado de pauta pelo relator.

AUTOS DO PROCESSO: 70/2020-REDU . CARG . HORA-PGE

(018.000.01721/2020-5)

67/2020-REDU.CARG. HORA-PGE
(018.000.33079/2019-3)

ESPECIE: ALTERACAO DE SUMULA

ASSUNTO: REDUCAO DE CARGA HORARTIA - FILHO
PORTADOR DE DOENCA INCAPACITANTE -
PARECER NORMATIVO 02/2020 P/ALTERACAO
VERBETE 51 DIANTE DA LET 8663/2020

INTERESSADAS : MARTA SAO PEDRO FEITOZA GOMES BISPO E
LUCIANA SOUZA ARAUJO DE OLIVEIRA

RETATOR ; SAMUEL OLIVEIRA ALVES

Por unanimidade (Cons. Samuel Alves, Cons. Vinicius
Thiago, Cons. Vladimir Macedo, Cons. Alexandre Soares e Cons. Rita de
Céssia), nos termos do voto do relator, foram APROVADO os PARECERES n°
2991/2020 e 2338/2020 - ©Parecer Normativo 02/2020, gquanto a
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necessidade de atualizagcdo do verbete 51, com as sugestdes de

alteragcdo de redacdo a seguir, conforme proposto pelo relator:

51 - REDUCAO DE CARGA HORARIA - LEI 4.009/98.

I - Os servidores publicos, de quaisquer categorias,
fazem jus a redugcdo de carga horaria prevista na Lei
4.009/98, desde que comprovem a existéncia de relagéo
de paternidade ou maternidade (biolégica, por adogédo ou
determinada por processo judicial), aliada a guarda ou
situagcdo fatica de dependéncia direta entre o filho
menor ou maior e o servidor, bem como a presenga de
deficiéncia, temporaria ou permanente, do descendente,
conforme conceituado na lei federal N° 13.146/2015.

ITI - Para comprovagdo da relagdo de maternidade ou
paternidade biolégica é imprescindivel a apresentagéo
de certiddo de nascimento ou carteira de identidade da
pessoa com deficiéncia; e nos demais casos, o termo de
guarda.

IITI - A redugdo de jornada também devera ser deferida
durante o periodo de estdgio de convivéncia, previsto
na Lei (Federal) n.° 8.069, 13 de julho de 1990, do
servidor publico adotante de pessoa com deficiéncia,
assim como as hipéteses de guarda legal e tutela.

IV - Caberad ao Estado, através da Pericia Médica
Oficial, apurar a existéncia da deficiéncia e aferir,
através do relatdério social e psicoldébgico, a relagéo
de dependéncia direta entre o servidor e o filho, além
das hipéteses de guarda legal e tutela.

V - A concessdo da redugdo de carga horaria tem
validade de dois anos, podendo, no entanto, ser
renovada sucessivamente, por prazo idéntico, enquanto
se mantiver a condicdo de deficiéncia do(a) descendente
do(a) beneficiario(a), nos termos do artigo 3° da Lei
4.009/98.

VI - Nos <casos em que ficar caracterizada a
irreversibilidade do quadro de saude do(a) descendente
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do(a) beneficiario(a), fica dispensada a apresentacgéo
de documentagdo médica comprobatéria atualizada, sendo
suficiente, para tanto, a documentagdo acostada no
processo inicial de concessdo. A contrario senso,
quando reversivel a deficiéncia, necessario que, no ato
da renovagdo, seja realizada nova pericia e apresentado
relatério social e psicolégico atualizado, conforme
inciso IV acima. (Verbete alterado em apreciagdo dos
processos 020.260.01526/2016-2; 018.000.10569/2016-1;
010.000.01462/2016-7; 020.260.04273/2016-4;
018.000.01721/2020-5; Parecer Normativo n° 005/2010, e
Ata da XX®* R.E. de XX.XX.2020).

AUTOS DO PROCESSO: 010.000.00050/2020-1

ESPECIE: UNIFORMIZACAO DE ENTENDIMENTO

ASSUNTO: UNIFORMIZACAO DE ENTENDIMENTOS -
INDENIZACAO DE LICENCA ESPECIAL -
MILITAR - ATUALIZACAO DO PARECER
NORMATIVO N° 06/2011 - ALTERACAO DO
VERBETE N° 32 DO CSAGE.

INTERESSADO: COORDENADORIA CONSULTIVA DA VIA
ADMINISTRATIVA E DE SERVIDOR PUBLICO -
PEVA

RELATORA: RITA DE CASSIA M. DOS SANTOS SILVA

Retirado de pauta por pedido de vista do Conselheiro Samuel
Alves.
AUTOS DO PROCESSO: 202044401171pA
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ESPECIE: UNIFORMIZACAO DE ENTENDIMENTO

ASSUNTO: ADICIONAL DE TEMPO DE SERVICO NAS

APOSENTADORIAS POR INVALIDEZ COM
PROVENTOS PROPORCIONAIS - PRECEDENTES
JUDICIAIS E DILIGENCIAS SUPERVENIENTES

DO TCE
INTERESSADO: SERGIPEPREVIDENCIA
RELATOR: ALEXANDRE AUGUSTO R. SOARES

Por unanimidade (Cons. Alexandre Soares, Cons. Vinicius
Thiago, Cons. Vladimir Macedo, Cons. Samuel Alves e Cons. Rita de
Cassia), nos termos do voto do relator, foi superado o entendimento
deste Conselho Superior, exarado na 125° Reunido Ordinaria, realizada
no dia 12/08/2014, quando da uniformizagdo de Entendimento (DISSENSO)
realizada no processo 015.000.00764/2014-8. Dessarte, as rubricas
pertinentes a adicionais de tempo de servigo das aposentadorias por
invalidez com proventos proporcionais, fundamentados no Art. 6-A da EC
n°® 41/2003 redagdo da EC n° 70/2012, cujas doengas ndo sejam
especificadas em 1lei, devem ser integrais. Também por unanimidade
(Cons. Alexandre Soares, Cons. Vinicius Thiago, Cons. Vladimir Macedo,
Cons. Samuel Alves e Cons. Rita de Cassia) foi definido que a presente
decisdo, por tratar-se de mudangca de entendimento administrativo, tera
efeitos prospectivos, em obediéncia ao artigo 24 da LINDB, somente se
aplicando aos processos administrativos cujas decisodes forem
proferidas a partir da data do presente julgamento, NAO se aplicando
aos eventuais processos de revisdo que tiverem sido julgados a luz do
entendimento anterior.

AUTOS DO PROCESSO: 328/2020-AUX . FUNERAL-SEAD
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ESPECIE: PROPOSTA DE SUMULA
ASSUNTO: AUXILIO FUNERAL - PARECER NORMATIVO N°
04/2020 - SUGESTAO DE SUMULA
ADMINISTRATIVA
INTERESSADO:

WELLINGTON VIEIRA

RELATOR: VLADIMIR MAECEDO

Por wunanimidade (Cons. Vladimir Macedo, Cons. Rita de
Cassia, Cons. Vinicius Thiago, Cons. Samuel Alves e Cons. Alexandre
Soares), nos termos do voto do relator, foi aprovado o parecer n.°
3033/2020 em todos os seus termos, votando pela aprovagdo do parecer
normativo n.° 04/2020, inclusive quanto a sugestdo de delegagdo da
apreciagcdo dos casos andlogos a SEAD com a aplicagdo do parecer
normativo retromencionado, inclusive quanto a inclusdo do verbete n°
73, o qual passa a estabelecer:

73 - AUXILIO-FUNERAL:

I - O Auxilio-Funeral é uma ajuda pecuniaria destinada
a custear as despesas de funeral, que deve ser paga,
uma Unica vez, a familia dos servidores publicos
regidos pela Lei n°® 2.148/77, extensiva aos ocupantes
de cargo de Magistério ou dos cargos de natureza
policial civil falecidos, assim como aos aposentados
pelo préprio Estado, e correspondera ao vencimento ou a
remuneracgdo do més anterior ao falecimento, limitada ao
valor anualmente fixado em ato do titular da pasta da
SEAD, segundo os parametros legalmente fixados,
aplicando-se, sobre o valor vigente no ano anterior, a
corregdo pelo indice oficial de IPCA - indice de Pregos

ao Consumidor-Ampliado, ou outro indice correspondente
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que legalmente venha a lhe substituir, para vigéncia
durante o ano civil seguinte.

IT - Quando o servidor falecido perceber sua
remuneragdo por ente publico que tenha orgamento
préprio, este serd responsavel pelo custeio do auxilio,
sempre que cabivel.” (Verbete introduzido conforme
decisdo consagrada na XX® R.E. de XX.XX.XX em
apreciacdo do processo N° 328/2020- AUX.FUNERAL-SEAD e

conforme o entendimento do Parecer n° 3033/2020-PGE.

AUTOS DO PROCESSO: 236/2020-CONS . JURIDICA-SEJUC

ESPECIE: UNIFORMIZACAO DE ENTENDIMENTO

ASSUNTO: CONSULTA ACERCA DA REGULARIDADE DO
ACUMULO DE CARGOS POR SERVIDOR EM GOZO
DE LICENCA SEM REMUNERACAO - MUDANCA
DE ENTENDIMENTO - PARECER NORMATIVO N°
05/20

INTERESSADO: SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTICA, DO
TRABALHO E DE DEFESA DO CONSUMIDOR

RELATOR: VLADIMIR MAECEDO

Os presentes autos foram retirados de pauta a pedido do relator.

O presidente do Conselho precisou se ausentar, passando a presidéncia

da presente sessdo ao Conselheiro Vladimir Macedo.

AUTOS DO PROCESSO:

ESPECIE:
ASSUNTO:

255/2020-CONS . JURIDICA-
SERGIPEPREVIDENCIA
PEDIDO DE RECONSIDERACAO

PEDIDO DE RECONSIDERACAO DO PROCESSO
39.2020-CONS.JURIDICA-SERGIPEPREVIDENCIA
(PROTOCOLO 015.203.00887.2020-0) -
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PARECER 2763/2020 - OFICIAL
ADMINISTRATIVO QUE PLEITETIA DIFERENCAS
REMUNERATORIOS DO CARGO DE CONTADOR

INTERESSADO: JANISSON JOSE ALVES DA FONSECA
RELATOR: VLADIMIR MAECEDO

O processo foi retirado de pauta a pedido do relator.

AUTOS DO PROCESSO: 20/2020-ABO . PERMANENCIA-PM

ESPECIE: UNIFORMIZACAO DE ENTENDIMENTO

ASSUNTO: ABONO DE PERMANENCIA MILITAR -
APROVACAO DO PARECER NORMATIVO N°
03/2020

INTERESSADO: RIVELINO SOUZA SANTOS

RELATORA : RITA DE CASSIA MATHEUS DOS SANTOS
SILVA

O processo foi apresentado em mesa e, por unanimidade, nos
termos do voto da relatora, acompanhado pelo parecer n° 5161/ 2020 -
PEPREV, bem como pelo Despacho Motivado 1501/2020 (Cons. Rita de
Céssia, Cons. Vladimir Macedo, Cons. Samuel Alves e Cons. Alexandre
Soares), desaprovou-se o Parecer n° 2471/2020-PEVA e indeferiu-se o
pleito de abono de permanéncia militar requerido, por absoluta
auséncia de respaldo 1legal. Ademais, também por unanimidade (Cons.
Rita de Céassia, Cons. Vladimir Macedo, Cons. Samuel Alves e Cons.
Alexandre Soares) foi acatada a alteracdo na redacdo do inciso V do
Verbete n° 46 do Conselho Superior da Advocacia-Geral do Estado, que

passa a ter a seguinte redagéo:

46 - ABONO DE PERMANENCIA.
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V - Deve ser deferido o direito ao abono de
permanéncia em prol do militar que preencher o tempo
de 30 anos de servigo, consignado no art. 88, caput,
da lei n° 2.066/1976, até 31 de dezembro de 2019, e

optar por permanecer em atividade, a partir da
implementacdo do referido requisito temporal,

consoante direito adquirido garantido pela Lei Federal
n°® 13.954/2019. O marco inicial para pagamento do
abono é o momento em que a despesa com pessoal do
Poder Executivo Estadual retornar ao patamar inferior
ao limite prudencial da LRF (46,55% da receita liquida
corrente), ndo sendo devido qualquer  pagamento
retroativo.

Aprovo as deliberac¢des do Conselho tomadas nesta sessdo, nos

termos do artigo 7°, inciso XIV, da Lei Complementar Estadual

27/1996.

VINICIUS THIAGO SOARES DE OLIVEIRA
Procurador(a) do Estado
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VLADIMIR DE OLIVEIRA MACEDO
Procurador(a) do Estado

b4

SAMUEL OLIVEIRA ALVES
Corregedor(a) Geral

(&

RITA DE CASSIA MATHEUS DOS SANTOS SILVA
Procurador(a) do Estado

7

f

7

Alexandre Augusto Rocha Soares
Procurador(a) do Estado
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PROCESSO N°: 018.000.33079/2019-3(67/2020) e 018.000.01721/2020-
5(70/2020)

ASSUNTO: Atualizacdo de verbete - Lei n® 8.663/2020

INTERESSADA: Luciana Souza Araujo de Oliveira e Maria $Sdo Pedro

Feitoza Gomes Bispo

DIREITO ADMINISTRATIVO. ATUALIZACIKO DO VERBETE 51 -
LEI N° 8.663/2020, PUBLICADA EM 5 DE MARGCO DE
2020, MODIFICAGAO DA LEI N° 4.009/98. REDUGAO
DE CARGA HORARIA EM 50% PARA ACOMPANHAMENTO DE
DEPENDENTE COM DEFICIENCIA, NOS TERMOS DA LEI
FEDERAL N° 13.146/2015. DEFERIMENTO.

VOTO DO RELATOR

I - Relatério

Cuidam-se o0os autos de ©pedido de solicitacdo de
renovacdo da concessdo de reducdo da carga horédria, com lastro no
artigo 3° da Lei n° 4.009/98, para fins de acompanhamento de filho
menor com deficiéncia.

Praga Olimpio Campos, 14, Bairro: Centro, CEP: 49.010-040

Aracaju, SE Fone: 3179-7666 www.pge.se.gov.br
E-Doc* - Documento Virtual valido conforme Decreto n°® 40.394/2019



w

SERGIPE
GOVERNO DO ESTADO
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Pagina:2 de 10
Precipuamente, os autos foram distribuidos a
Procuradoria Itinerante - PI para emissdo de parecer em virtude do

entendimento consolidado no Parecer Normativo 005/2010, e com base no
verbete n°® 51 do CSAGE. Os pleitos de renovacdo foram deferidos por
mais 1 (um) ano, conforme pareceres de n°® 2063/2020 - processo n°
018.000.33079/2019-3(67/2020) ; e n® 2093/2020 - processo n°
018.000.01721/2020-5(70/2020) .

Ocorre que a Superintendéncia Executiva da SEAD,
através de despacho, solicitou a reanalise dos pleitos, diante de
(e}

alteracéo legislativa acerca do tema, realizada pela Lei n

8.663/2020.

Diante disso, os autos foram encaminhados a
Coordenadoria Consultiva da Via Administrativa e de Servidor Publico,

para emissdo de parecer.

Constatada a necessidade de modificacdo do Verbete 51
do CSAGE, os autos foram encaminhados ao Conselho para deliberacéo
final a respeito da readequacdo do referido verbete, cabendo a mim a

presente relatoria.
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Estes sdo os fatos a relatar.

ITI - Fundamentacao

Inicialmente, convém destacar que a Lei n°® 4.009/98
que regulamenta a autorizacgdo de afastamento de servidor(a) que possua

filho(a) com deficiéncia estabelecia:

Art. 3°. A autorizacdo do beneficio, deverd ser renovada
anualmente observando-se o disposto no artigo 2°. (grifo né&o

original)

Desse modo, a Procuradoria emitiu o parecer normativo
005/2010 e a anédlise dos pleitos de solicitacdo e renovacdo de
concessdo de redugdo de carga hordria passaram a ser de competéncia da

Procuradoria Itinerante da PGE.

Ademais, o Conselho Superior da Advocacia Geral do
Estado emitiu o verbete 51, sobre o tema, cuja redacdo original

estabelece:
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51 REDUCAO DE CARGA HORARIA - LEI 4.009/98.

I - Os servidores titulares de cargo efetivo ou provido
em comissao fazem Jjus a reducao de carga horaria
prevista na Lei 4.009/98 desde que comprovem a
existeficia de relacao de paternidade, maternidade
(biologica, por adocac ou determinada por processo
judicial), aliada a guarda ou situacao fatica de
dependeficia direta entre o filho menor ou maior e o
servidor e a presenca de deficieficia incapacitante,
temporaria ou permanente do descendente.

II- Para comprovacao da relacao de maternidade ou
paternidade biologica e imprescindivel a apresentacao
de certidao de nascimento ou carteira de identidade da
pessoa com deficieficia; e nos demais casos, o termo de
guarda.

III- Cabera ao Estado atraves da Pericia Medica Oficial
do Estado apurar a existeficia de doenca incapacitante e
o relatorio social e psicologico atestando a relacao de
dependeficia direta entre o servidor e o filho (guarda).

IV- A concessao da reducao de carga horaria tem
validade de um ano, podendo, no entanto, ser renovada

diante da manutencao dos requisitos que ensejaram sua

concessao, nos termos do artigo 3 ° da Lei 4.009/98.

(Verbete alterado em apreciacao dos processos
020.260.01526/2016-2;018.000.10569/2016-
1;010.000.01462/2016- 7;020.260.04273/2016-4 Parecer
Normativo no 005/2010 (reeditado), Ata da 151la R.E. De
22.12.2016) . (grifamos)
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No entanto, em 05 de marco de 2020 foi publicada a Lei

o

n® 8.663/2020 que modificou a redacdo da lei n°® 4.009/98 e deu ao

artigo 3°, a seguinte redacéo:

Art. 3° A autorizacdo do beneficio, deverd ser renovada a

cada dois anos, sucessivamente, enquanto perdurar a

situacdo, mediante apresentacdo de requerimento do servidor
publico ao érgao competente, estando dispensada a
comprovacdo da deficiéncia, uma vez que j& fora feita no

processo inicial, para os casos de carater irreversivel.

Desse modo, com a lei 8.663/2020 em plena vigéncia -
uma vez que conforme dispds o seu artigo 4°, a nova lei passaria a
viger na data da sua publicacdo, ou seja, 05 de marco de 2020,

conforme dito alhures - a modificacdo do verbete 51 faz-se necesséaria.

Assim, constatada a indispensabilidade de atualizacéo
do verbete, conforme a nova disposicdo da lei n° 4.009/98 em
decorréncia das alteracdes impostas pela lei 8.663/2020, a parecerista
originaria no processo 018.000.01721/2020-5(70/2020) sugeriu a

seqguinte redacdo para o verbete:
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51 - REDUCAO DE CARGA HORARIA - LEI 4.009/98.

I - Os servidores titulares de cargo efetivo ou provido
em comissdo fazem Jjus a reducdo de carga horéaria
prevista na Lei 4.009/98 desde que comprovem a
existéncia de relacdo de paternidade, maternidade
(bioldégica, por adogcdo ou determinada por processo
judicial), aliada a guarda ou situacdo féatica de
dependéncia direta entre o filho menor ou maior e o
servidor e a presenca de deficiéncia incapacitante,
tempordria ou permanente do descendente.

IT - Para comprovagdo da relagdo de maternidade ou
paternidade bioldgica é imprescindivel a apresentacéo
de certiddo de nascimento ou carteira de identidade da
pessoa com deficiéncia; e nos demais casos, o termo de
guarda.

ITI - Caberd ao Estado através da Pericia Médica
Oficial do Estado apurar a existéncia de doenca
incapacitante e o relatdério social e 9psicoldgico
atestando a relacdo de dependéncia direta entre o
servidor e o filho (guarda).

IV - A concessdo da redugdo de carga horaria tem
validade de dois anos, podendo, no entanto, ser
renovada sucessivamente por prazo idéntico, quando as
condicodes de saude do (a) descendente do (a)
beneficiario(a) se mantiver inalterada, nos termos do
artigo 3° da Lei 4.009/98.

V - Nos casos em que ficar caracterizada a
irreversibilidade do quadro de satude do(a) descendente
do(a) beneficiario(a), fica dispensada a apresentagéo
de documentagdo médica comprobatéria atualizada, sendo
suficiente para tanto a documentagdo acostada no

processo inicial de concessdo. (Verbete alterado em
apreciacgdao dos processos 020.260.01526/2016-2;
018.000.10569/2016-1; 010.000.01462/2016-7;
020.260.04273/2016-4; 018.000.01721/2020-5; Parecer
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Normativo n° 005/2010, e Ata da XX®* R.E. de
XX.XX.2020) .

Data maxima vénia, apesar de concordar com a
parecerista com relacdo a inevitabilidade de atualizacdo do verbete,
reputo pertinentes algumas modificag¢des, ndo sd nos incisos sugeridos
- IV e V, mas também nos outros. Desta feita, sugerimos que sejam

feitas as seguintes alteracdes:

51 - REDUCAO DE CARGA HORARIA - LEI 4.009/98.

I - Os servidores publicos, de guaisquer categorias, fazem
jus a reducdo de carga horaria prevista na Lei 4.009/98,
desde qgque comprovem a existéncia de relacdo de paternidade
ou maternidade (bioldgica, por adogcdo ou determinada por
processo judicial), aliada a guarda ou situacdo fatica de
dependéncia direta entre o filho menor ou maior e o
servidor, bem como a presenca de deficiéncia, temporaria ou
permanente, do descendente, conforme conceituado na lei
federal N° 13.146/2015.

IT - Para comprovacdo da relagcdo de maternidade ou
paternidade bioldgica ¢é imprescindivel a apresentacgdo de
certiddo de nascimento ou carteira de identidade da pessoa
com deficiéncia; e nos demais casos, o termo de guarda.

ITI - A reducdo de Jornada também deverd ser deferida

durante o periodo de estdgio de convivéncia, previsto na Lei
(Federal) n.° 8.069, 13 de julho de 1990, do servidor

publico adotante de pessoa com deficiéncia, assim como as

hipdteses de guarda legal e tutela.

IV - Caberd ao Estado, através da Pericia Médica Oficial,
apurar a existéncia da deficiéncia e aferir, através do
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relatdério social e psicoldgico, a relacdo de dependéncia
direta entre o servidor e o filho, além das hipdteses de
guarda legal e tutela.

V - A concesséd&o da reducdo de carga horédria tem validade de
dois anos, podendo, no entanto, ser renovada sucessivamente,
por prazo idéntico, enguanto se mantiver a condicdo de

deficiéncia do(a) descendente do(a) beneficidrio(a), nos
termos do artigo 3° da Lei 4.009/98.

VI - Nos casos em que ficar caracterizada a
irreversibilidade do quadro de saude do(a) descendente do(a)
beneficiéario(a), fica dispensada a apresentacéo de
documentacdao médica comprobatéria atualizada, sendo

suficiente, para tanto, a documentacdo acostada no processo
inicial de concessdo. A contrdrio sensu, guando reversivel a
deficiéncia, necessédrio gque, no ato da renovacdo, seja

realizada nova pericia e apresentado relatdrio social e

psicoldgico atualizado, conforme inciso IV acima. (Verbete
alterado em apreciacéao dos processos
020.260.01526/2016-2; 018.000.10569/2016-1;
010.000.01462/2016-7; 020.260.04273/2016-4;

018.000.01721/2020-5; Parecer Normativo n° 005/2010, e
Ata da XX®* R.E. de XX.XX.2020).

Diante disso, devem ser realizadas as alteracdes acima
sugeridas no verbete 51, adequando-o as novas disposig¢cdes da lei n°

4.009/98, alterada pela lei n 8.663/2020.

III - Concluséo
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Face o exposto, levando-se em conta os fundamentos
acima alinhavados, voto para APROVAR os PARECERES n° 2991/2020 e
2338/2020 - Parecer Normativo 02/2020, quanto a necessidade de
atualizacdo do verbete 51, com as sugestdes de alteracdo de redagdo a

seguir propostas:

51 - REDUCAO DE CARGA HORARIA - LEI 4.009/98.

I - Os servidores publicos, de guaisguer categorias, fazem
jus a reducdo de carga horéaria prevista na Lei 4.009/98,
desde gque comprovem a existéncia de relacdo de paternidade
ou maternidade (bioldgica, por adogdo ou determinada por
processo judicial), aliada a guarda ou situacdo fatica de
dependéncia direta entre o filho menor ou maior e O
servidor, bem como a presenca de deficiéncia, temporaria ou
permanente, do descendente, conforme conceituado na lei
federal N° 13.146/2015.

IT - Para comprovacdo da relagcdo de maternidade ou
paternidade bioldgica ¢é imprescindivel a apresentacdo de
certiddo de nascimento ou carteira de identidade da pessoa
com deficiéncia; e nos demais casos, o termo de guarda.

ITI - A reducdo de Jornada também deverd ser deferida

durante o periodo de estdgio de convivéncia, previsto na Lei
(Federal) n.° 8.069, 13 de djulho de 1990, do servidor

publico adotante de pessoca com deficiéncia, assim como as

hipbdteses de guarda legal e tutela.

IV - Caberd ao Estado, através da Pericia Médica Oficial,
apurar a existéncia da deficiéncia e aferir, através do
relatdério social e psicoldgico, a relacdo de dependéncia

direta entre o servidor e o filho, além das hipdteses de
guarda legal e tutela.

V - A concessdo da redugdo de carga horédria tem validade de
dois anos, podendo, no entanto, ser renovada sucessivamente,
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por prazo idéntico, enquanto se mantiver a condicdo de
deficiéncia do(a) descendente do(a) beneficidrio(a), nos
termos do artigo 3° da Lei 4.009/98.

VI - Nos casos em que ficar caracterizada a
irreversibilidade do quadro de satude do(a) descendente do(a)
beneficiario(a), fica dispensada a apresentacgao de
documentacgao médica comprobatéria atualizada, sendo
suficiente, para tanto, a documentagcdo acostada no processo
inicial de concessdo. A contrario senso, quando reversivel a
deficiéncia, necessdrio gque, no ato da renovagdo, sej

realizada nova pericia e apresentado relatério social e
psicolégico atualizado, conforme inciso IV acima. (Verbete
alterado em apreciagdo dos processos 020.260.01526/2016-2;
018.000.10569/2016-1; 010.000.01462/2016-7;
020.260.04273/2016-4; 018.000.01721/2020-5; Parecer
Normativo n° 005/2010, e Ata da XX* R.E. de XX.XX.2020).

E como voto.

Aracaju, 06 de outubro de 2020.

SAMUEL OLIVEIRA ALVES
Corregedor(a) Geral
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2020.44.401171-PA

SERGIPEPREVIDENCIA

REVISAO DE ENTENDIMENTO DO CONSELHO SUPERIOR

EMENTA

CONSULTA. FORMA DE CALCULO DO ADICIONAL DE
TEMPO DE SERVICO NA APOSENTADORIA POR INVALIDEZ
COM PROVENTOS PROPORCIONAIS FUNDAMENTADOS NO
ART. 6-A DA EC N° 41/2003 REDAGAO DA EC N°
70/2012. ENTENDIMENTO FIRMADO PELA
PROPORCIONALIDADE NA UNIFORMIZAGAO DE
ENTENDIMENTO REALIZADA NA 125* REUNIAO
ORDINARIA DO CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA
GERAL DO ESTADO - CSAGE. DIVERGENCIA DE
ENTENDIMENTO. ADICIONAL DE TEMPO DE SERVICO QUE
INTEGRA O PATRIMONIO JURIDICO DO SERVIDOR (ART.
169 DA LEI 2.148/77). IMPOSSIBILIDADE DE
PROPORCIONALIZAGAO. JURISPRUDENCIA PACIFICA DO
STJ. ENCAMINHAMENTO PARA DELIBERAGCAO O CSAGE
ACERCA DA MANUTENGAO ou MODIFICAGAO DO
ENTENDIMENTO.
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VOTO DO RELATOR

I - RELATORIO

Trata-se consulta do SERGIPEPREVIDENCIA com o seguinte

teor:

“Objetivando minimizar o numero de diligéncias
desse teor nos processos de aposentadorias e
pensdo e um alinhamento entre a homologacédo
desses processos com a andlise posterior feita
pelo Tribunal de Contas, a 1luz da Sumula
supracitada: as rubricas pertinentes a
adicional de tempo de servicgo das
aposentadorias por invalidez com proventos
proporcionais fundamentados no Art. 6-A da EC
n® 41/2003 redacdo da EC n° 70/2012, cuja
doenca nédo seja especificada em lei, devem ser
integrais ou proporcionais?”

O douto parecerista, dr. Artur Borba, aduziu que a questao
foi objeto de apreciacdo pelo Conselho Superior em sua 125° Reuniéo
Ordinadria, realizada no dia 12/08/2014, quando da uniformizacdo de
Entendimento (DISSENSO) realizada no processo 015.000.00764/2014-8. Na

oportunidade, foi firmado o seguinte entendimento:
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APOSENTADORIA POR INVALIDEZ COM PROVENTOS
PROPORCIONAIS ART. 40,S Io, DA CP C/C ART. 6°-
A DA EC N° 41/2003, INCLUIDO PELA EC N°
70/2012 CRITERIO DA PROPORCIONALIDADE
APLICAVEL TODAS AS PARCELAS REMUNERATORIAS
INCORPORAVEIS, INCLUSIVE 0S ADICIONAIS DE
TRIENIOS TERCO APROVACAO DO PARECER TECNICO
COM RESSALVAS. Vencidos os Conselheiros
Vinicius Thiago Conceicdo Barbosa que firmaram
compreensao de que cadlculo da
proporcionalidade na aposentadoria por
invalidez com ©proventos proporcionais néo
alcanca os adicionais de tempo de servico que
devem ser incorporados aos proventos em seu
valor integral. Também por maioria (Cons.
Mario Marroquim Cons. Marcio Rezende,
utilizando-se do voto de minerva), fol fixada
orientacdo de que deverd 6rgdo previdenciéario
instaurar os procedimentos administrativos
referentes correcdo dos Dbeneficios atuais na
hipétese tratada nos autos. Vencidos relator
origindrio e a Cons. Conceicdo Barbosa.

O 1insigne parecerista filia-se ao voto vencido naquela
ocasido, de lavra do Conselheiro Vinicius Thiago Soares, atual
Procurador-Geral do Estado, com esteio na Sumula 266 do TCU e no
entendimento firmado pelo STJ ao julgar o Agravo em Recurso Ordinéario

n° 43.755/MS.
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Este Conselho Superior se manifestou, por maioria, pela

necessidade de superacdo do precedente do colegiado, razdo suficiente

para ingressar no mérito da consulta.

7

E o que cumpre relatar.

II - DA FUNDAMENTACAO JURIDICA

De inicio, rememore-se o objeto desta consulta:

As rubricas pertinentes a adicional de tempo de
servico das aposentadorias por invalidez com
proventos proporcionais fundamentados no Art. 6-A
da EC n° 41/2003 redacdo da EC n° 70/2012, cuja
doenca nédo seja especificada em lei, devem ser
integrais ou proporcionais?

Este Conselho Superior, em sua 125° Reunido Ordinéaria,
realizada no dia 12/08/2014, firmou posicionamento nos autos do

processo 015.000.00764/2014-8 de que o calculo deveria ser integral.

Praga Olimpio Campos, 14, Bairro: Centro, CEP: 49.010-040
Aracaju, SE Fone: 3179-7666 www.pge.se.gov.br
E-Doc* - Documento Virtual valido conforme Decreto n° 40.394/2019



w

P

SERGIPE

GOVERNO DO ESTADO
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Pagina:5 de 11

Ressalte-se que, a época, referido entendimento Jj& era
contrario a jurisprudéncia dominante dos Tribunais e Cortes de Contas.
Ainda assim, o Conselho Superior optou por interpretacdo diversa,
calcada na ampla autonomia da Administracdo Publica para firmar seus
préprios entendimentos Jjuridicos e, em sendo o caso, militar pela sua

aplicacdo nos Tribunais e nas Cortes de Contas.

Assim, data méxima vénia, entendo que ndo houve alteracédo
fadtica ou juridica que recomendasse a revisdo do posicionamento deste

Conselho Superior.

Ndo obstante, é de igual wvalia que este Conselho, de forma
parcimoniosa e com respeito a legalidade, supere os entendimentos que
se demonstrem manifestamente contrdrios a jurisprudéncia consolidada,

até como uma forma de reduzir seus préprios custos de conformidade.

Em que pese, a época, o entendimento deste Conselho
Superior ser minoritdrio, parece-nos dque ele se consolidou neste

sentido e se tornou AMPLAMENTE MINORITARIO.
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Nao nos afigura razoavel, nem econdmico, que a

Administracdo Publica milite contra tais entendimentos.

Outrossim, a superacdo do entendimento supra ndo fere a
estabilidade das decisdes colegiadas porgue houve uma evolug¢gdo, uma
consolidacdo do pensamento Jjuridico em sentido diametralmente oposto.
Ndo ha decisbdes pétreas: constatada necessidade de superacdo, esta
deve ser realizada, ndo com base em argumentos Jj& deduzidos e
repelidos, mas sim com base na consolidacdo de dada interpretacdo

divergente, como medida de economicidade.

Isto posto, passemos a anadlise do qguestionamento proposto
pela autarquia previdencidria estadual. Eis a ementa do voto vencido a

época:

CONSTITUCIONAL. ADMINISTRATIVO. UNIFORMIZACAO DA
JURISPRUDENCIA ADMINISTRATIVA. APOSENTADORIA POR

INVALIDEZ. DOENCA NAO ESPECIFICADA EM LEI.
PROVENTOS PROPORCIONAIS. ARTIGO 40, §1°, I, DA
CONSTITUICAO  FEDERAL. BASE DE CALCULO  DOS
PROVENTOS. ORIENTACAO CONSUP NA RESOLUCAO 01/2000.
PROPORCIONALIDADE DO VENCIMENTO EFETIVO.
INTEGRALIDADE DO ADICIONAL DE TEMPO DE SERVICO
(ANUENIO, TRIENIO TERCO). CONFLITO COM PARECER

PGE/SERGIPEPREVIDEENCIA N.° 203/2014. ENTENDIMENTO
PELA PROPORCIONALIDADE SOBRE TOTALIDADE DAS VERBAS.
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JURISPRUDENCIA QUE SE ENTENDE VACILANTE. OFENSA
INDIRETA CARTA MAGNA. LEGISLACAO LOCAL QUE NAO CRIA
DISTINCAO. ATO JURIDICO PERFEITO. IMPOSSIBILIDADE
DE REDUCAO DA VERBA DO ADICIONAL. UNIFORMIZACAO
RESOLVIDA PARA MANTER ENTENDIMENTO ORIGINARIO.

1. Nos termos do artigo 40, §1°, I, da CF,
aposentadoria por invalidez permanente assegura, em
regra, proventos proporcionais ao tempo de
contribuicdo, "exceto quando decorrente de acidente
em servico, moléstia profissional ou doenca grave,
contagiosa ou incuravel, na forma da lei".

2. matriz constitucional, seja na redacdo original,
seja na redacdo dada pela EC 70/12, gque modificou

EC 41/03, determina que 0s proventos de
aposentadoria sdo "calculados com base na
remuneracdo do cargo efetivo em que se der
aposentadoria".

3. H4 entendimento consolidado deste Conselho

Superior, exteriorizado na Resolucdo n.° 01/2000,
no sentido de que proporcionalidade dos proventos
ndo pode incidir sobre as verbas atinentes aos
adicionais de tempo de servigo (anuénio, triénio
terco), mas apenas sobre as outras parcelas
remuneratdérias.

4. Parecer PGE/SERGIPEPREVIDENCIA n.° 203/2014, por
sua vez, entende que proporcionalidade dos
proventos deve abarcar todas as verbas
remuneratdérias percebidas pelo servidor, com azo em
interpretacdo conforme Constituicdo precedente do
STF.

5. Dessarte, ha de observar que proéprio STF vem
entendendo, de forma pacifica, gque tema (calculo
proporcional ou integral de vantagens nos
proventos) matéria afeta legislacéo
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infraconstitucional, ndo havendo, assim, ofensa
direta Carta Magna.

6. As verbas pro labore facto ex fact' temporis,
como sdo os adicionais de tempo de servigo
(anuénio, triénio terco) , incorporam-se ao
patriménio do servidor na totalidade, conforme
previsdo no Estatuto dos Servigos Publicos do
Estado de Sergipe (Lei n.° 2.148/77).

7. sb6 decurso do tempo Unico requisito para sua
concessdo confere aos servidores direito percepcéo
da verba, irrompendo transmudacdo de direito
subjetivo para "direito adquirido", com igual
protecdo constitucional, de forma gque se mostra
lesiva qualquer interpretacdo que 1implique em
irredutibilidade salarial, teor dos artigos 5o,
XXXVI 70, VI da Lei Maior. 8. Uniformizacéo
resolvida para manter entendimento do CONSUP
Resolucdo n.° 01/2000, tornando sem efeito Parecer
n.° 203/2014. (grifo nosso)

Este é o entendimento que deve prosperar.

A inadequacdo do voto vencedor, pela proporcionalidade,
foi cabalmente demonstrada pelo decurso do tempo e as sucessivas

decisdes em sentido contrério.

Adoto, por isso, as razdes de decidir do voto vencido nos
autos do processo n. 015.000.00764/2014-8, filiando-se ao
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entendimento que as verbas pro labore facto ex fact' temporis, como
sdo os adicionais de tempo de servigo (anuénio, triénio tercgo),
incorporam-se ao patriménio do servidor na totalidade, conforme
previsdo no Estatuto dos Servigos Publicos do Estado de Sergipe (Lei

n.° 2.148/77).

Um Ultimo ponto deve ser enfrentado: os efeitos temporais
da decis&o. Dispde a Lei de 1Introdugdo as Normas do Direito

Brasileiro:

Art. 24. A revisdo, nas esferas administrativa,
controladora ou Jjudicial, quanto a validade de ato,
contrato, ajuste, processo ou norma administrativa cuja
produgcdo Jj& se houver completado levard em conta as
orientacdes gerais da época, sendo vedado que, com base
em mudanca posterior de orientacdo geral, se declarem
invdlidas situacdes plenamente constituidas.

Desse modo, em atencdo ao qgque estabelece o artigo acima
transcrito, este entendimento somente se aplica aos processos
administrativos cujas decisdes forem proferidas a partir da data do
julgamento do presente processo, NAO se aplicando aos eventuais
processos de revisdo que tiverem sido julgados a luz do entendimento

anterior.
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IITI - CONCLUSAO

Desta feita, com as devidas escusas aos entendimentos em
sentido contrario, voto pela superagdo do entendimento deste Conselho
Superior, exarado na 125° Reunido Ordinéria, realizada no dia
12/08/2014, qgquando da uniformizacdo de Entendimento (DISSENSO)
realizada no processo 015.000.00764/2014-8.

Assim, as rubricas pertinentes a adicional de tempo de
servico das aposentadorias por invalidez com proventos proporcionais
fundamentados no Art. 6-A da EC n® 41/2003 redacdo da EC n° 70/2012,

cuja doenca ndo seja especificada em lei, devem ser integrais.

Frise-se, por fim, que, em atencdo ao artigo 24 da LINDB,
a presente decisdo somente se aplica aos processos administrativos
cujas decisdes forem proferidas a partir da data do Jjulgamento do
presente processo, NAO se aplicando aos eventuais processos de revisédo

que tiverem sido julgados a luz do entendimento anterior.

.

E como voto.
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Aracaju/SE, 07 de outubro de 2020.

Alexandre Augusto Rocha Soares
Procurador(a) do Estado
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— Aux.Funeral - SEAD

Origem: Secretaria de Estado da Administracdo - SEAD

Interessado:

Wellington Vieira

Assunto: Solicitacdo de pagamento de auxilio funeral

SOLICITACAO DE PAGAMENTO DE AUXILIO FUNERAL COM
BASE NO ART. 315 DA LEI ESTADUAL N.° 2.148/77 E
ART. 192 DO ESTATUTO DO MAGISTERIO, AMBOS ALTERADOS
PELA LEI COMPLEMENTAR N.° 64/2001. APROVACAO DO
PARECER N. 3033/2020 E DO PARECER NORMATIVO N.°
04/2020.ADOTANDO-SE O ENTENDIMENTO ESPOSADO COMO
ORIENTACAO GERAL A ADMINISTRACAO ESTADUAL ATRAVES
DA EDIGCAO DE PARECER NORMATIVO. ELABORACAO DO
VERBETE N.° 73.

VOTO-RELATOR
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I - RELATORIO

Cuida-se de processo administrativo em que Wellington Vieira
requesta o pagamento de Auxilio-Funeral para o ressarcimento das
despesas havidas com funeral da servidora inativa Maria Helena de
Souza Pais, CPF n° 052.175.125-04, falecida na data de 31/08/2018.

Em opinamento de n.° 3033/2020, a procuradora da Via
Administrativa, Ana Queiroz, apds a andlise dos requisitos do art. 315
da Lei Estadual n.° 2.148/77 e do art. 192 da LC 16/1994, ambas
modificadas pela Lei Complementar Estadual 64/2001, indeferiu o
requerimento formulado diante da auséncia de comprovacdo do vinculo de
parentesco entre o Requerente e a servidora falecida.

Ato continuo, considerando gque a matéria analisada no processo em
epigrafe repete-se regularmente no &ambito da administracdo geral,
propbds a 1ilustre parecerista de piso a adocdo do entendimento aqui
esposado como parecer normativo de n.° 04/2020, e a consequente
elaboracdo de verbete de suUmula administrativa para orientacdo e
uniformizacdo do tema a todas as demandas de igual jaez.

A Chefia imediata da CCVASP ao aprovar o parecer de n.° 3033/2020
(Parecer Normativo n.° 04/2020), ressaltou que ao fazé-lo tem como
modificado o despacho motivado de n.° 896/2013, encaminhando os autos
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ao Conselho Superior da Advocacia Publica para analise e deliberacéo
do tema

7

E, no que importa, o relatédrio.
II- FUNDAMENTACAO

Como dito no relatdério, cuida-se da anédlise do cumprimento dos
requisitos de concessdo do auxilio funeral previsto no art. 315 do
Estatuto dos Servidores e no art. 192 da LC n.° 16/1994, ambos
alterados pela LC n.° 64/2001, em primeira plaina pelo autor do
requerimento administrativo sub oculo, e no segundo momento, de se
estabelecer a orientacdo geral a Secretaria de Administracdo sobre o
tema, aprovando-se os termos do Parecer Normativo de n.° 04/2020 e a
redacdo sugerida para edicdo de verbete de stmula administrativa.

Quanto a apreciacdo do Requerimento individual formulado, né&o héa
reparos a fazer no parecer de n.° 3033/2020, wuma vez gue restou
demonstrada a auséncia de comprovacdo pelo Requerente do seu vinculo
de parentesco com a servidora falecida, ndo obstante a prova dos
gastos com o seu funeral. Passemos entdo a andlise da aprovacdo do
Parecer Normativo de n.° 04/2020 sugerido pela CCVASP.

Pois muito bem. Verifica-se de pronto que o tema de fato se
apresenta recorrente e merece a deliberacdo de carater geral e
uniforme desse Conselho Superior para que além de se evitar um esforco
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desnecessario na edicdo de repetidos pareceres sobre o tema, se afaste
a possibilidade divergéncia de interpretacdo quando da analise dos
casos concretos.

Com efeito, vejamos o que diz o art. 315 do Estatuto do Servidor,
in verbis:

“Art. 315 - Independentemente de qualquer outro auxilio
que venha a perceber, & familia do funciondrio falecido

serd concedida ajuda pecunidria para a cobertura das

despesas com o funeral, correspondente ao vencimento ou a
remuneracdo do més anterior ao falecimento, limitada,
porém, ao valor de até RS 1.800,00 (mil e oitocentos
reais), corrigido este, anualmente, pelo IPCA - indice de
Precos ao Consumidor-Ampliado, ou outro indice
correspondente que legalmente venha a 1lhe substituir. §
1°. A ajuda de que trata este artigo serd paga a esposa do
funciondrio falecido, ou a quem houver custeado as
despesas do funeral. § 2°. A ajuda pecunidria de que trata
este artigo é extensiva aos ocupantes de cargo de
magistério ou de natureza policial civil, assim como aos
aposentados pelo préprio Estado.”

Jad o art. 192 da LC n. 16/94 modificado pela LC 64/2001, assim se
pronuncia, litteris:

“Art. 192. Independentemente de qualquer outro auxilio que
venha a perceber, serd concedida a familia do funciondrio
do Magistério, ativo ou 1inativo, falecido, uma ajuda
pecunidria para a cobertura das despesas com o funeral,
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correspondente ao vencimento ou a remuneracdo do mesmo més
anterior ao do falecimento, limitada, porém, ao valor de
até RS 1.800,00 (hum mil e oitocentos reais), corrigido
este, anualmente, pelo IPCA - Indice de Precos ao
Consumidor-Ampliado, ou outro indice correspondente que
legalmente venha a lhe substituir.

Pardgrafo unico. A ajuda de que trata este artigo sera
paga ao cénjuge do profissional do Magistério falecido ou
a quem houver custeado as despesas do funeral.”

Ao lermos os dispositivos acima referidos, extraimos que O
auxilio em dquestdo ¢é devido a familia do servidor ou servidora
falecidos, que possuiam vinculo com a administracéo geral,
Magistério, Policia Civil ou ainda aposentados pelo préprio Estado,
tendo como legitimados para requerer, em principio (literalidade da
lei), o cbnjuge da pessoca falecida, podendo ser requerido por outrem
que houver custeado as despesas com o funeral, mas desde que seja
familiar do servidor falecido. Nesse ponto o parecer n. 3033/2020,
desvendou o conceito de “familia” para efeito de aplicacdo do texto
legal, vejamos:

“"Nesse passo, cumpre definir o que vem a ser considerado
como conceito de familia. O art. 226 da Constituicdo
Federal tem o seguinte teor:

“Art. 226. A familia, base da sociedade, tem especial
protecdo do Estado. .. § 3°. E reconhecida como entidade
familiar a wunido estdvel entre o homem e a mulher,
configurada na convivéncia publica, continua e duradoura e
estabelecida com o objetivo de constituicdo de familia.
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O texto do art. 1.511 da Lei n° 10.406/02 - Coédigo Civil
de 2002 - traz os seguintes dispositivos:

“Art. 1.511. O casamento estabelece comunhdo plena de
vida, com base na igualdade de direitos e deveres dos
cbnjuges.

Art. 1.591. Sdo parentes em 1linha reta as pessoas que
estdo umas para com as outras na relacdo de ascendentes e
descendentes. .. Art. 1.592. Sdo parentes em 1linha
colateral ou transversal, até o quarto grau, as pessoas
provenientes de um s6 tronco, sem descenderem uma da
outra.

Art. 1.594. Contam-se, na Jlinha reta, os graus de
parentesco pelo numero de geragbes, e, na colateral,
também pelo numero delas, subindo de um dos parentes até
ao ascendente comum, e descendo até encontrar o outro
parente.

Art. 1.595. Cada cbnjuge ou companheiro ¢é aliado aos
parentes do outro pelo vinculo da afinidade.

§ 1° O parentesco por afinidade limita-se aos ascendentes,
aos descendentes e aos irmdos do cbnjuge ou companheiro.

Em resumo, é possivel assimilar que segundo a lei civil,
hda os parentes consanguineos ou por adogcdo - pais
(primeiro grau), avos (segundo grau), bisavos (terceiro
grau), filhos (primeiro grau), netos, sem limitacdo de
descendéncia.
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Mas a lei civil também admite os parentes por afinidade:
sogros (primeiro grau), avos do companheiro(a) (segundo
grau) , enteados (primeiro grau) , netos do seu
companheiro(a) (segundo grau) e cunhados (segundo grau)."

Dessa forma, no dizer do normativo que ora se analisa os
requisitos sé&o, litteris:

“- o obituado ser servidor publico vinculado ao Estado de
Sergipe, ativo ou inativo;

- o requerente deve comprovar a condigcdo de familiar do
falecido;

- o requerente deve comprovar que arcou com as despesas.
do funeral do familiar falecido. “(grifos originais)

Convém analisar, outrossim, a questdo do valor a ser pago como
auxilio aqueles que forem legitimados e comprovarem as despesas com O
funeral. Com efeito, tanto o art. 315 da Lei n.° 2.148/77 como o art.
192/94, sdo claros ao estabelecerem que a familia do servidor “serd.
concedida ajuda pecunidria para a cobertura das despesas _com O

funeral, correspondente ao vencimento ou a remuneracdo do més anterior

ao falecimento, limitada, porém, ao valor de até RS 1.800,00 (mil e.

oltocentos reais), corrigido este, anualmente, pelo IPCA - indice de

Precos ao Consumidor-Ampliado, ou outro indice correspondente que

legalmente venha a lhe substituir”. (grifos nossos)

Nesse passo, como dito no parecer n.° 3033/2020, através de
informacdo trazida, a época, pela SEPLAG no processo de numero
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0015.000.06885/2015-1, Parecer n°® 4599 /2015-PGE, de 22.07.2015, o
valor médximo a ser pago como auxilio-funeral, Jja com as devidas
correcgdes pelo IPCA, na referida data, alcangcava a gquantia de RS
4.042,78 (quatro mil e guarenta e dois reais e setenta e oito
centavos). Dessa forma, este valor de acordo com a orientacdo ja
passada e que agora se ratifica deverd sempre sofrer atualizacdo para
efeito de pardmetro de calculo para pagamento do auxilio-funeral.

Destaque-se, ainda, que o Parecer Normativo n.° 04/2020, traz em
seu bojo, e nisso também estamos de acordo, importante ressalva de que
quando o Ente responsavel pelo pagamento da remuneracdo/proventos
do (a) obituado(a) tenha orcamento prdéprio para custeio da folha de
seus servidores, o 6érgdo de origem deverda honrar a incumbéncia legal
pelo pagamento da indenizacdo.

Por fim, resta a apreciacdo de se saber se o valor apontado pela
legislacdo de regéncia constitui-se um teto para pagamento ou o valor
integral a ser indenizado pelas despesas com o funeral do servidor.
Dizemos 1sso, porque no despacho de aprovacdo do Parecer n.° 3033/2020
e do Parecer Normativo n.° 04/2020, a Chefia da CCVASP entendeu como
revogado o entendimento do Despacho Motivado n.° 896/2013-PGE, que

diz:

“De fato, dispositivo acima transcrito no sentido de que
pleiteado auxilio serda concedido ao cdénjuge superstite ou
quem custear as despesas do funeral do funciondrio
falecido, ativo ou inativo, assegurando-1lhe um
sepultamento digno. Ocorre que referida ajuda pecunidria
para cobertura das despesas com as exéquias do de cujus de
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natureza assistencial, ndo remuneratodria limita-se ao
valor de até RS 1.800,00 (mil oltocentos reais)
atualizado.

Percebe-se, pois, que ratio essendi vincular auxilio-
funeral ao valor efetivamente gasto nas despesas do

sepultamento, estabelecendo, ainda, teto maximo da

referida ajuda no montante de RS 1.800,00 (mil oitocentos

reais) Significa dizer que valor do auxilio-funeral ndo

necessariamente teto legalmente fixado, podendo ser

inferior, desde que suficiente para as despesas com as

P

exéquias.” (grifamos)

Ao analisar o despacho motivado acima transcrito, entendo
assistir razdo ao posicionamento atual da Chefia da CCVASP ao
corroborar o parecer n. 3033/2020-PGE, porgquanto o valor do auxilio-
funeral descrito no art. 315, caput, da Lei n. 2.148/77 d no art. 192
da LC n.° 16/94, ndo estd vinculado a despesa efetivamente tida pelos
familiares do servidor falecido; como se percebe da redacdo dos
respectivos dispositivos, vejamos:

“sera concedida ajuda pecunidria para a cobertura das

despesas com o funeral, correspondente ao vencimento ou a

remuneracdo do més anterior ao falecimento, I1imitada,

porém, ao valor de até RS 1.800,00 (mil e oitocentos
reais)”. (grifamos)

Nesse toar, convém destacar para gque ndo SsSe possa incorrer em
erro, que a necessidade de juntada da nota fiscal das despesas com O
funeral é apenas para que se comprove a identificacdo da pessoa que as
custeou, ndo sendo objeto de cédlculo para pagamento do correspondente
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ao auxilio, cujo valor é calculado com base no contra-cheque do més
anterior ao falecimento do servidor, abatidos os descontos legais até
o limite atualizado em Portaria/SEAD, como dito alhures, sendo
importante destacar, por fim, que o auxilio somente pode ser pago uma
Ginica vez, estando adstrito ao servidor.

Dessa forma, mantemos o entendimento exarado no despacho da
Procuradora-Chefe da Via Administrativa, modificando o posicionamento
defendido no despacho motivado n.° 896/2013 - PGE.

Por fim, somos pelo acolhimento da redacdo sugerida para o
verbete de sumula para casos de pagamento do auxilio-funeral, nos
seguintes termos:

W73 - AUXILIO-FUNERAL: I - O Auxilio-Funeral é uma ajuda
pecuniaria destinada a custear as despesas de funeral, que
deve ser paga a familia dos servidores publicos regidos
pela Lei n°® 2.148/77, extensiva aos ocupantes de cargo de
Magistério ou dos <cargos de natureza policial civil
falecidos, assim como aos aposentados pelo prdéprio Estado,
e correspondera ao vencimento ou a remuneracdo do més
anterior ao falecimento, limitada ao valor anualmente
fixado em ato do titular da pasta da SEAD segundo oOs
pardmetros legalmente fixados, aplicando-se sobre o wvalor
vigente no ano anterior a correcdo pelo indice oficial de
IPCA - indice de Precgos ao Consumidor-Ampliado, ou outro
indice correspondente qgue legalmente venha a lhe
substituir, para vigéncia durante o ano civil seguinte,
podendo ser pago somente uma Unica vez.
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IT - Quando o servidor falecido perceber sua remuneracdo
por ente publico que tenha orgamento préprio, este seré
responsavel pelo custeio do auxilio, sempre que cabivel.
(Verbete introduzido conforme decisdo consagrada na XX?2
R.E. de XX.XX.XX em apreciacdo do processo N° 328/2020-
AUX.FUNERAL-SEAD e conforme o entendimento do Parecer n°
3033/2020-PGE.”

III - CONCLUSAO

Diante do exposto, somos pela aprovacdo do parecer n.° 3033/2020
em todos os seus termos, votando pela aprovacdo do parecer normativo
n.° 04/2020, inclusive quanto a sugestdo de delegacdo da apreciacdo
dos casos analogos a SEAD, com o destaque de gque o auxilio somente
pode ser pago uma Unica vez, estando adstrito ao servidor.

E como voto.

Aracaju, 06 de outubro de 2020.

[l of o sl

VLADIMIR DE OLIVEIRA MACEDO
Procurador(a) do Estado
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PROCESSO: N° 20/2020-ABO.PERMANENCIA-PM
INTERESSADO: RIVELINO SOUZA SANTOS
ASSUNTO: ABONO DE PERMANENCIA MILITAR - APROVAGCAO DO PARECER

03/2020

DIREITO CONSTITUCIONAL E ADMINISTRATIVO -
MILITARES DO ESTADO DE SERGIPE - ABONO DE
PERMANENCIA - LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N°

298/2017 - DECRETO-LEI (FEDERAL) N°
667/1969 - INOVACAO LEGISLATIVA - VIGENCIA
DA LEI FEDERAL N° 13.954/2019,
QUE PROMOVEU ALTERACOES NO REFERIDO
DECRETO - NOVO REGRAMENTO PARA A PASSAGEM
A INATIVIDADE REMUNERADA MILITAR, CcOoM
REPERCUSSAO NA CONCESSA0O DO ABONO DE
PERMANENCIA - NAO PREENCHIMENTO DO

REQUISITO TEMPORAL PARA TRANSFERENCIA A
RESERVA REMUNERADA CONSIGNADO NO CAPUT DO
ART. 88 DA LEI N° 2.066/76 ATE O MARCO
FINAL DE 31/12/2019 - AUSENCIA DE LEI
ESTADUAL ESPECIFICA PREVENDO A CONCESSAO
DA VANTAGEM PLEITEADA AOS POLICIAIS E
BOMBEIROS MILITARES DESPROVIDOS DE DIREITO
ADQUIRIDO - INDEFERIMENTO - DESAPROVAGAO
DO PARECER N° 2471/2020-PEVA - PROPOSTA DE
ALTERAGAO NA REDAGAO DO INCISO V DO
VERBETE N° 46 DO CSAGE
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Trata-se de pedido de Abono de Permanéncia formulado
pelo militar Rivelino Souza Santos, CPF n° 0609.243.0065-72,
Tenente Coronel QOPM, <cuja Certiddo de Anos de Servico (fl.
02), emitida em 17/04/2020, registra 30 anos e 26 dias de

servico, totalizando-se 10.973 dias.

O interessado protocolou o) pedido de Abono de
Permanéncia apos a alteracao promovida no sistema de
aposentadoria militar autorizada pela Reforma Previdenciaria de
dezembro de 2019, sendo o feito distribuido no ambito da

Procuradoria Especializada da Via Administrativa.

Nesse toar, a Procuradora do Estado Ana Queiroz

Carvalho empreendeu anédlise acerca da possibilidade do pedido

tanto pelas regras anteriores - em homenagem ao principio do
direito adguirido - quanto pelas novas regras
vigentes determinadas pela Lei Federal n° 13.954, de 16

de gue dezembro de 2019 - arts. 24, 24-A, 24-F, 24-G do Decreto-
Lei (Federal) n°® 667/1969 -, em homenagem ao principio da
legalidade, lavrando o Parecer n® 2471/2020-PEVA (fls. 13/22)
pelo deferimento do direito ao Abono de Permanéncia requerido,

sob o argumento de que a situacdo funcional do servidor encontra
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subsunc¢do na regra de transicdo esculpida no art. 24-G, 1inciso

I, do Decreto-Lei (Federal) n° 667/69.

Outrossim, atentou a 1lustre parecerista para a
necessidade de atualizacdo do Parecer Normativo n® 54/2018, que
inseriu o inciso V ao Verbete n°® 46 do Conselho Superior, que
traz o entendimento do Abono de Permanéncia Militar sumulado
antes do advento da Reforma da Previdéncia, convertendo o
Parecer n°® 2471/2020-PEVA no Normativo n® 03/2020, para sugerir
a edicdo do Verbete n°® 71, com o disciplinamento especifico do

instituto na atual conjectura juridica, sendo vejamos:

“71 - ABONO DE PERMANENCIA PARA MILITARES DO ESTADO DE
SERGIPE.

I - O abono de permanéncia garantido aos militares do
Estado de Sergipe pela Leli Complementar n° 298/2017 sera
deferido tendo como termo inicial a data da integralizacdo
do requisito temporal aos requerentes que comprovarem
satisfazer as exigéncas legalis e optarem por permanecer em
atividade, sendo:

- 30 anos de servico cumpridos até a data de 30/12/2019;
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- o cumprimento do tempo que faltava para atingir 30 anos
de servico em 31/12/2019, acrescido de 17% (dezessete por
cento), até o limite de 5 (cinco) anos.

IT - O marco inicial para inicio de pagamento do abono é o
momento em que a despesa com pessoal do Poder Executivo
Estadual retornar ao patamar inferior ao limite prudencial
da LRF (46,55% da receita liquida corrente), nos termos do
art. 3° da Lei Complementar n° 298/2017, ndo sendo devido
qualquer pagamento retroativo.

(Verbete editado em apreciacdo do processo de n°® 20/2020 -
ABOPERMANENCIAPM, Parecer n° 2471/2020-CCVASP. Ata da XX°
Reunido XX DOM CSAPE realizada em XX.XX.2020).”

Formado o ato composto pela Chefia da PEVA, o expediente
foi encaminhado ao Procurador-Geral do Estado e Presidente do Conselho
Superior da Advocacia-Geral do Estado, que o submeteu a este 6rgdo
deliberativo para anadlise e Jjulgamento, cabendo a mim a presente

relatoria.

Eis, em suma, o sucinto relatério.

II - MERITO
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Ab initio, o beneficio do abono de permanéncia em prol dos
Policiais Militares e Bombeiros Militares do Estado de Sergipe veio
instituido pela Lei Complementar n°® 298/2017, a ser pago aos militares
estaduais que tenham adimplido o requisito temporal para a passagem a

inatividade consignado no caput do art. 88, da Lei n°® 2.066/76:

Fica criado o abono de permanéncia, a ser pago aos

policiais militares da Policia Militar e do Corpo de

Bombeiros Militar do Estado de Sergipe gque cumprir o

requisito constante do caput do art. 88 da Lei n° 2.066, de

23 de dezembro de 1976 e que opte por permanecer em_
atividade, ate que complete as exigéncias para

transferéncia para a reserva remunerada ex officio ou que

passe & inatividade por qualquer outro motivo legalmente

previsto.

O art. 88, caput, da Lei n° 2.066/76, por sua vez, previu
como pardmetro temporal utilizado para o servidor militar do Estado de
Sergipe ver provido o seu pedido de transferéncia a reserva remunerada

o lapso de 30 anos de servico puUblico:

Art. 88 - A transferéncia para a reserva remunerada, a
pedido, serda concedida, mediante requerimento, ao policial-
militar que contar, no minimo, 30 (trinta) anos de servigco

publico.
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Outrossim, esta Procuradoria Geral do Estado firmou o
entendimento de que o tempo contributivo de natureza privada poderia
ser considerado para os fins do que apregoa o art. 88, caput, da Lei
n® 2.066/76, em consagracdo ao 1instituto da Contagem Reciproca de
Tempo de Contribuicdo, incluido no texto da Constituicdo Federal pela

Emenda Constitucional n° 20/1998.

Nesse sentido, convém trazer a baila a atual redacdo do
inciso V do Verbete n°® 46 deste Conselho Superior da Advocacia Geral
do Estado, que sintetiza o direito ao Abono de Permanéncia devido aos

policiais e bombeiros militares do Estado de Sergipe:

46 — ABONO DE PERMANENCIA.

I_

V - Deve ser deferido o direito ao abono de permanéncia em
prol do militar que preencher o requisito temporal minimo
(30 anos de servico) exigido pelo art. 88 da 1lei n°
2.066/1976 e optar por permanecer em atividade. O marco
inicial para 1inicio de pagamento do abono é o momento em
que a despesa com pessoal do Poder Executivo Estadual
retornar ao patamar inferior ao limite prudencial da LRF
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(46,55% da receita 1liquida corrente), ndo sendo devido
qualquer pagamento retroativo.

(Verbete alterado na 164° Reunido Extraordindria de
30.05.2018, em apreciacdo do processo n°
022.101.00068/2018-3 para inclusdo do inciso V).

Todavia, ao final do ano de 2019, wveio a tona a novel
Reforma da Previdéncia dos Militares, promovida pela Lei Federal
13.954/2019, gque trouxe sensiveis alteragdes no Decreto-Lei (Federal)
n® 667, de 02 de julho de 1969, qgue reorganiza as Policias Militares e
os Corpos de Bombeiros Militares dos Estados e Distrito Federal,
delimitando novas nuances atinentes a passagem para a i1natividade
remunerada na carreira, a serem observadas também pelos militares
estaduais e distritais, diante da alteracdo do inciso XXI, do art. 22,
da Constituicdo Federal, promovida pela EC n® 103/2019, para incluir,
dentre as competéncias privativas da Unido, legislar sobre normas

gerais de inatividade das policias e corpos de bombeiros militares:

Art. 22. Compete privativamente a Unido legislar sobre:

XXI - normas gerals de organizacdo, efetivos, material
bélico, garantias, convocagdo, mobilizagcdo, dinatividades e
pensées das policias militares e dos corpos de bombeiros

militares;
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Dessa forma, consoante o art. 24-A do Decreto-Lei (Federal)
n® 667/69, o pardmetro temporal utilizado para o servidor militar do
Estado de Sergipe ver provido o seu pedido de transferéncia a reserva
remunerada a pedido, com proventos integrais, passou para 35 anos de

servico ou contributivos, sendo 30 de exercicio de natureza militar:

Art. 24-A. Observado o disposto nos arts. 24-F e 24-G deste
Decreto-Lei, aplicam-se aos militares dos Estados, do
Distrito Federal e dos Territdrios as seguintes normas
gerais relativas a inatividade:

I - a remuneracdo na 1natividade, calculada com base na
remuneracdo do posto ou da graduacdo que o militar possulr
por ocasido da transferéncia para a lnatividade remunerada,
a pedido, pode ser:

a) integral, desde que cumprido o tempo minimo de 35
(trinta e cinco) anos de servico, dos quais no minimo 30
(trinta) anos de exercicio de atividade de natureza
militar;

Outrossim, o mesmo diploma, em seu art. 24-F, ressalvou o
direito adquirido sob a égide legal anterior até o marco limite de 31

de dezembro de 2019:

Art. 24-F - E assegurado o direito adquirido na concessdo
de 1natividade remunerada aos militares dos Estados, do
Distrito Federal e dos Territdrios, e de pensdo militar aos
seus beneficidrios, a qualquer tempo, desde que tenham sido
cumpridos, até 31 de dezembro de 2019, os requisitos

exigidos pela lei vigente do ente federativo para obtencido.
desses beneficios, observados os critérios de concessdo e
de cdlculo em vigor na data de atendimento dos requisitos.
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Ademais, a legislacédo castrense tratou de incluir regra de
transicdo em favor daqueles gque J& 1integravam as respectivas
Corporacdes Militares, prevendo o art. 24-G do Decreto-Lei (Federal)
n® 667/69, inserido pela Lei Federal n° 13.954/2019, que, para os
servidores militares estaduais e distritais «cujo ente federativo
exigia o tempo minimo de 30 anos de servigo/contributivo para passarem
a inatividade voluntariamente, com remuneracdo do posto ou graduacdo -
vide o Estado de Sergipe -, caso ndo o tivessem alcancado até 31 de
dezembro de 2019, deveriam cumprir o tempo remanescente acrescido de
17% a titulo de pedagio, além dos condicionantes esculpidos no

Paradgrafo unico do referido dispositivo:

Art. 24-G. Os militares dos Estados, do Distrito Federal e
dos Territdérios que ndo houverem completado, até 31 de_
dezembro de 2019, o tempo minimo exigido pela legislacdo do
ente federativo para fins de inatividade com remuneragcdo_

integral do correspondente posto ou graduacdo
devem:
I - se o tempo minimo atualmente exigido pela legislacdo

for de 30 (trinta) anos ou menos, cumprir o tempo de
servico faltante para atingir o exigido na legislacdo do
ente federativo, acrescido de 17% (dezessete por cento);
e

II - se o tempo minimo atualmente exigido pela legislagdo
for de 35 (trinta e cinco) anos, cumprir o tempo de servigco
exigido na legislag¢do do ente federativo.

Pardgrafo tunico. Além do disposto nos 1incisos I e II
do caput deste artigo, o militar deve contar no minimo 25
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(vinte e cinco) anos de exercicio de atividade de natureza
militar, acrescidos de 4 (quatro) meses a cada ano faltante
para atingir o tempo minimo exigido pela legislacdo do ente
federativo, a partir de 1° de janeiro de 2022, limitado a 5
(cinco) anos de acréscimo.

J4 no gque toca ao Abono de Permanéncia dos militares
estaduals e distritais, a Lei Federal n°® 13.954/2019 ndo fez nenhuma
mencdo, o que faz levantar questionamentos sobre a atual situacdo do

instituto.

E certo que aos policiais militares e bombeiros militares
do Estado de Sergipe que tenham cumprido o requisito temporal do art.
88, caput, da Lei n°® 2.066/76, e replicado na Lei Complementar
Estadual n° 298/2017, até 31 de dezembro de 2019, estd garantido o
pagamento do Abono de Permanéncia, caso permanecam na ativa, e no
valor da sua contribuicdo previdéncia, em consondncia ao direito
adquirido expressamente esculpido no art. 24-F, do Decreto-Lei

(Federal) n° 667/69.

A controvérsia remanesce quanto aos militares que né&o
atenderam ao lapso de 30 anos de servico ou de contribuicdo até 31 de

dezembro de 2019.
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Nesse toar, o Parecer n° 2471/2020-PEVA (fls. 13/22),
lavrado pela Procuradora do Estado Ana Queiroz Carvalho no
procedimento em epigrafe, ao atentar que o servidor identificado nos
autos, ainda que somados os dias majorados e averbados, ndo possuia 30
anos de servico até a data limite de 31/12/2019, porém, satisfez os
requisitos temporais previstos na regra de transicdo contida do inciso
I do art. 24-G do Decreto-Lei (Federal) n° 667/69, deu provimento ao
desembolso do Abono de Permanéncia em favor do interessado, a partir

do implemento das condic¢des previstas no referido dispositivo.

Data vénia, divirjo da colega Procuradora neste tocante.

Entendo que o direito ao Abono de Permanéncia, para os
servidores militares estaduais que ndo cumpriram os 30 (trinta) anos
de servico até 31 de dezembro de 2019, deve vir disciplinado em lei
estadual especifica vindoura, semelhantemente ao preconizado aos
servidores estaduais civis que nédo cumpriram os requisitos temporais
exigidos para fins de aposentadoria voluntaria, com proventos
integrais, até a publicacdo da Lei Complementar n°® 338/2019, que
alterou a Lei Complementar n°® 113/05, que dispde sobre o Regime

Préprio de Previdéncia Social do Estado de Sergipe, introduzindo novos
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critérios para as regras de inativacdo esponténea, tanto a geral (art.

28) como as especiais (art. 30), sendo vejamos:

Art. 28.

§ 5° O segurado que cumprir as exigéncias para a concessdo
da aposentadoria voluntdria nos termos do disposto neste
artigo e que optar por permanecer em atividade podera fazer
jus, na forma da Lei, a um abono de permanéncia
equivalente, no maximo, ao valor da sua contribuicdo
previdencidria, até completar a idade para aposentadoria
compulsdria.

Art. 30

§ 2° O segurado que cumprir as exigéncias para a concessdo
da aposentadoria voluntdria nos termos do disposto neste
artigo e que optar por permanecer em atividade podera fazer
jus, na forma da Lei, a um abono de permanéncia
equivalente, no maximo ao valor da sua contribuig¢do
previdencidria, até completar a idade para aposentadoria
compulsdria.

Isso porque o Poder Constituinte Derivado, ao conferir nova
redacdo ao § 19, do art. 40, da Constituicdo da Republica, por conduto

da Emenda Constitucional (Federal) n° 103/2019, atribuiu a cada ente
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federativo a competéncia para legislar sobre o direito ao abono

de permanéncia aos seus servidores efetivos:

Art. 40. O regime proprio de previdéncia social dos
servidores titulares de cargos efetivos terd cardter
contributivo e solidario, mediante contribuicdo do

respectivo ente federativo, de servidores ativos, de
aposentados e de pensionistas, observados critérios que
preservem o equilibrio financeiro e atuarial.

§ 19. Observados critérios a serem estabelecidos em lei do.
respectivo ente federativo, o servidor titular de cargo
efetivo que tenha completado as exigéncias para a
aposentadoria voluntdria e que opte por permanecer em
atividade poderd fazer jus a um abono de permanéncia
equivalente, no maximo, ao valor da sua contribuicdo
previdencidria, até completar a idade para aposentadoria
compulsdria.

Nessa perspectiva, o Abono de Permanéncia, em que pese
esteja atrelado ao preenchimento dos requisitos da aposentadoria
voluntaria, haja vista ter a finalidade de motivar o servidor a
permanecer na ativa, compreende verba de natureza remuneratdria (e néo

previdencidria), custeado pelo ente puUblico empregador.
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De mais a mais, no caso especifico dos policiais e
bombeiros militares, ndo se aplicam os arts. 28 e 30, da LC n°
113/2005 e nem mesmo o art. 40, da CF/88 anteriormente
transcritos. Os mesmos foram trazidos para tracar um paralelo
entre o0s servidores civis e militares apds a reforma da

previdéncia.

No caso em tela, héd de ser observado o § 1°, do art. 42, da
CF/88, delega a lei especifica estadual dispor sobre matéria de
remuneracao, contida no inciso X, do § 3°9, do art. 142, da

Constituicdo Federal:

Art. 42

§ 1° Aplicam-se aos militares dos Estados, do Distrito

Federal e dos Territérios, além do que vier a ser fixado em
lei, as disposig¢bes do art. 14, § 8°,; do art. 40, § 9°; e
do art. 142, §S 2° e 3°, cabendo a lei estadual especifica
dispor sobre as matérias do art. 142, § 3°, inciso X, sendo
as patentes dos oficialis conferidas pelos respectivos
governadores.

Art. 142

§ 3°
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X - a lei disporda sobre o ingresso nas Forcas Armadas, oS
limites de idade, a estabilidade e outras condi¢cbes de
transferéncia do militar para a 1lnatividade, os direitos,
os deveres, a remuneragdo, as prerrogativas e outras
situagdbes especiais dos militares, consideradas as
peculiaridades de suas atividades, inclusive aquelas
cumpridas por forga de compromissos I1nternacionails e de
guerra.

Ocorre que, na atual sistematica, a Lei Complementar
Estadual n° 298/2017 ndo pode mais disciplinar o Abono de Permanéncia

das carreiras militares do Estado de Sergipe, visto que, a partir de

1° de janeiro de 2020, a transferéncia a reserva remunerada dos

militares estaduais passou a obedecer as normas do Decreto-Lei

(Federal) n° 667/69, ao invés do art. 88, caput, da Lei n°® 2.066/76.

Por oportuno, o art. 26, da Lei (Federal) n° 13.954/2019,
conferiu a liberalidade ao Poder Executivo de cada ente federativo de
estender o prazo limite ( 31 de dezembro de 2019) a titulo de direito
adquirido para passagem a inatividade com os proventos do posto ou
graduacdo, consignado nos arts. 24-F e 24-G do Decreto-Lei (Federal)

n°® 667/69, para até dezembro de 2021, veja:
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Art. 26. Ato do Poder Executivo do ente federativo, a ser
editado no prazo de 30 (trinta) dias e cujos efeitos
retroagirdo a data de publicacdo desta Lei, podera_
autorizar, em relagdo aos militares dos Estados, do
Distrito Federal e dos Territdrios em atividade na data de
publicacdo desta Lei, que a data prevista no art. 24-F e
no caput do art. 24-G do Decreto-Lei n°® 667, de 2 de
julho de 1969, incluidos por esta Lei, seja transferida_
para até 31 de dezembro de 2021.

O Estado de Sergipe, por sua vez, ndo se valeu de tal
permissivo, pelo contradrio, editou o Decreto n® 40.574, de 16 de abril
de 2020, reafirmando a aplicacdo, nesta localidade, das regras
instituidas pela Lei (Federal) n° 13.954/2019, suspendendo a

legislacdo estadual no que lhe for contrario, veja:

Art. 3° Até que seja promovida a adequacdo na legislacédo
estadual, aplicam-se as normas gerais de organizacdo,
efetivos, material bélico, garantias, convocacdo,
mobilizacdo, dinatividades e pensdes das policias militares.
e dos corpos de bombeiros militares estabelecidas pela Lei.
(Federal) n° 13.954, de 16 de dezembro de 2019, ficando
suspensa a eficdcia das leis estaduais no que forem
contriarias as normas gerais estabelecidas pela referida lei.
federal.
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A titulo de exemplo, vé-se que os Estados de Goiéds e
Santa Catarina, através dos respectivps atos do Poder Executivo,

Decretos n°® 9.590/2020 e 419/2019, adoratam a prorrogacdo:

“Ficam prorrogados para 31 de dezembro de 2021 os
prazos estabelecidos no art. 24-F e no caput do art.
24-G, ambos do Decreto-Lei n°® 667, de 2 de Jjulho de
1969, acrescentados pela Lei federal n°® 13.954, de 16
de dezembro de 2019, para obtencdo dos beneficios de
inatividade remunerada dos militares integrantes da
Policia Militar e do Corpo de Bombeiros Militar e de
pensdo militar aos seus beneficiéarios, conforme
requisitos exigidos pela lei vigente no Estado de Goiés
para obtencdo desses beneficios, observados 0s
critérios de concessdo e de cadlculo em vigor na data de

atendimento dos requisitos. (GOIAS, 2020)”

“Fica autorizada, nos termos do art. 26 da Lei federal
n® 13.954, de 16 de dezembro de 2019, a transferéncia
da data prevista no art. 24-F e no caput do art. 24-G
do Decreto-Lei federal n°® 667, de 1969, para 31 de
dezembro de 2021. (SANTA CATARINA, 2019)”
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O Estado da Bahia, de outra banda, aprovou a Lei n°® 14.262,
de 13 de maio de 2020, para vedar novas concessdes de abono de

permanéncia tanto aos seus militares quanto aos servidores civis, até

31 de dezembro de 2021, ressalvado o direito adquirido daqueles que
preencheram os respectivos requisitos até a data da publicacdo do

referido diploma.

Desta feita, o direito ao Abono de Permanéncia aos
Policiais e Bombeiros Militares do Estado de Sergipe gue ndao
implementaram os 30 (trinta) anos de tempo de servigo, outrora exigido
pelo art. 88, caput, da Lei n° 2.066/76, até 31 de dezembro de 2019,
carece da aprovacdo de lei especifica acerca do abono de permanéncia,

em substituicdo a Lei Complementar n® 298/2017.

Adentrando ao caso concreto, a situacdo funcional

do interessado é a seguinte:

- tempo de servicgo até 31 de dezembro de
2019: 10.463 dias;

- tempo averbado: 223 dias;
- tempo majorado: 180 dias;

- tempo total até 31/12/2019: 10.866 dias ou 29,76
anos.
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(0] tempo exigido pela legislacgéo vigente até
31/12/2019 - 30 (trinta) anos de servico -, portanto, ndo restou
cumprido, o que ja inviabiliza o direito wvindicado, considerando
que, até o presente momento, o Estado de Sergipe ainda néo

editou lei especifica disciplinando o Abono de Permanéncia aos

militares desprovidos do aventado direito adguirido.

Ausente a fundamentacao legal, fica vedado e}
deferimento da vantagem vindicada, sob pena de afronta ao
principio da legalidade.

o

Por fim, inclino-me por desaprovar o Parecer n
2471/2020-PEVA, afastando a edicéao do Verbete n° 71 ali
sugerido, ao tempo que proponho sugestdo de redagcdo ao inciso V
do Verbete n® 46 do CSAGE, nos seguintes termos:

46 — ABONO DE PERMANENCIA.

I_

V - Deve ser deferido o direito ao abono de permanéncia em
prol do militar que preencher o tempo de 30 anos de
servicgo, consignado no art. 88, caput, da lei n°

2.066/1976, até 31 de dezembro de 2019, e optar por
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permanecer em atividade, a partir da implementagcdo do

referido requisito temporal, consocante direito adquirido

garantido pela Lei Federal n° 13.954/2019.

O marco 1inicial para 1inicio de pagamento do abono é O
momento em que a despesa com pessoal do Poder Executivo
Estadual retornar ao patamar inferior ao limite prudencial
da LRF (46,55% da receita 1liquida corrente), ndo sendo
devido qualquer pagamento retroativo.

Por oportuno, atenta-se para a observacdo esculpida na
proposta de sumula supratranscrita de fixar como termo inicial do
pagamento do abono, ressalvada a restricdo do art. 3° da LCE n°
298/2017, a data do preenchimento do requisito de tempo de servico
exigido para tanto, conforme sedimentado pacificamente na
jurisprudéncia patria e que foi objeto de recente deliberacdo deste

Conselho Superior, na sua 181°% Reunido Extraordinaria, de 04 de junho

de 2020.

III - CONCLUSAO

Diante do exposto, VOTO por desaprovar o Parecer n°

2471/2020-PEVA e para INDEFERIR o pleito de abono de permanéncia

militar requerido, por absoluta auséncia de respaldo legal.
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Ademais, sugiro a seguinte alteracdo na redacdo do inciso V

do Verbete n® 46 do Conselho Superior da Advocacia-Geral do Estado:

46 — ABONO DE PERMANENCIA.

I_

V - Deve ser deferido o direito ao abono de permanéncia em
prol do militar que preencher o tempo de 30 anos de
servicgo, consignado no art. 88, caput, da lei n°

2.066/1976, até 31 de dezembro de 2019, e optar por
permanecer em atividade, a partir da implementacdo do_
referido requisito temporal, consoante direito adquirido
garantido pela Lei Federal n° 13.954/2019.

O marco inicial para 1inicio de pagamento do abono é o
momento em que a despesa com pessoal do Poder Executivo
Estadual retornar ao patamar inferior ao limite prudencial
da LRF (46,55% da receita 1liquida corrente), ndo sendo
devido qualquer pagamento retroativo.

.

E como voto.
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Aracaju/SE, 21 de julho de 2020.

RITA DE CASSIA MATHEUS DOS SANTOS SILVA
Procurador(a) do Estado

-
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EXTRATO DA CENTESIMA NONAGESIMA SEGUNDA REUNIZAO ORDINARIA
SESSAO DIA 08 DE OUTUBRO DE 2020

JULGAMENTOS :

1.Autos do processo de n° 481/2020 - CONS.JURIDICA-PGE
Interessado: Conselho Superior da Advocacia Geral do Estado
Espécie: Minuta de Regimento Interno

Assunto: Minuta de Regimento Interno do Conselho Superior
Relator: Alexandre Augusto R. Soares

Decisdo: “O processo foi retirado de pauta pelo relator.”

2 .Autos do processo de n° 70/2020-REDU.CARG.HORA-PGE
(018.000.01721/2020-5)
67/2020-REDU.CARG. HORA-
PGE (018.000.33079/2019-3)

Interessadas: Maria S&do Pedro Feitoza Gomes Bispo e Luciana Souza
Araujo de Oliveira

Espécie: Alteracdo de sumula

Assunto: Reducdo de carga horaria - filho portador de doenca
incapacitante - Parecer Normativo 02/2020 p/alteracdo verbete 51
diante da Lei 8663/2020

Relatora: Samuel Oliveira Alves

Decisdo: “Por unanimidade (Cons. Samuel Alves, Cons. Vinicius Thiago,

Cons. Vladimir Macedo, Cons. Alexandre Soares e Cons. Rita de Céassia),
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nos termos do voto do relator, foram APROVADO os PARECERES n°
2991/2020 e 2338/2020 - ©Parecer Normativo 02/2020, gquanto a
necessidade de atualizagcdo do verbete 51, com as sugestdes de

alteracao de redacgdo a seguir, conforme proposto pelo relator:

51 - REDUGCAO DE CARGA HORARIA - LEI 4.009/98.

I - Os servidores publicos, de quaisquer categorias,
fazem jus a redugdo de carga horaria prevista na Lei
4.009/98, desde que comprovem a existéncia de relagédo
de paternidade ou maternidade (biolégica, por adogdo ou
determinada por processo judicial), aliada a guarda ou
situagdo fatica de dependéncia direta entre o filho
menor ou maior e o servidor, bem como a presenga de
deficiéncia, temporaria ou permanente, do descendente,
conforme conceituado na lei federal N° 13.146/2015.

IT - Para comprovagdo da relagdo de maternidade ou
paternidade biolégica é imprescindivel a apresentagéo
de certiddo de nascimento ou carteira de identidade da
pessoa com deficiéncia; e nos demais casos, o termo de
guarda.

IIT - A redugdo de jornada também deverad ser deferida
durante o periodo de estagio de convivéncia, previsto
na Lei (Federal) n.° 8.069, 13 de julho de 1990, do
servidor publico adotante de pessoa com deficiéncia,
assim como as hipéteses de guarda legal e tutela.

IV - Caberad ao Estado, através da Pericia Médica
Oficial, apurar a existéncia da deficiéncia e aferir,
através do relatdério social e psicolédgico, a relacgao
de dependéncia direta entre o servidor e o filho, além
das hipéoteses de guarda legal e tutela.

V - A concessdo da redugdo de carga horaria tem
validade de dois anos, podendo, no entanto, ser
renovada sucessivamente, por prazo idéntico, enquanto
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se mantiver a condicdo de deficiéncia do(a) descendente
do(a) beneficiario(a), nos termos do artigo 3° da Lei
4.009/98.

VI - Nos <casos em que ficar caracterizada a
irreversibilidade do quadro de saude do(a) descendente
do(a) beneficiario(a), fica dispensada a apresentagéo
de documentagdo médica comprobatéria atualizada, sendo
suficiente, para tanto, a documentagcdo acostada no
processo inicial de concessdo. A contrario senso,
quando reversivel a deficiéncia, necessario que, no ato
da renovagdo, seja realizada nova pericia e apresentado
relatério social e psicolégico atualizado, conforme
inciso IV acima. (Verbete alterado em apreciagcdo dos
processos 020.260.01526/2016-2; 018.000.10569/2016-1;
010.000.01462/2016-7; 020.260.04273/2016-4;
018.000.01721/2020-5; Parecer Normativo n° 005/2010, e
Ata da XX* R.E. de XX.XX.2020).”

3.Autos do processo de n° 010.000.00050/2020-1

Interessada: Coordenadoria Consultiva da Via Administrativa e de
Servidor Publico - PEVA

Espécie: Uniformizacdo de entendimento

Assunto: Uniformizacdo de entendimentos - indenizacdo de 1licenca
especial - militar - atualizacdo do parecer normativo n° 06/2011 -
alteracdo do verbete n° 32 do CSAGE.

Relatora: Rita de Céssia M. dos Santos Silva

Decisdo: “Retirado de pauta por pedido de vista do Conselheiro Samuel

Alves.”

4 .Autos do processo de n° 202044401171PA
Interessado: SERGIPEPREVIDENCIA

Espécie: Uniformizacdo de entendimento
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Assunto: ADICIONAL DE TEMPO DE SERVICO NAS APOSENTADORIAS POR
INVALIDEZ COM PROVENTOS PROPORCIONAIS - precedentes Jjudiciais e
diligéncias supervenientes do TCE

Relator: Alexandre Augusto R. Soares

Decisdo: “Por unanimidade (Cons. Alexandre Soares, Cons. Vinicius
Thiago, Cons. Vladimir Macedo, Cons. Samuel Alves e Cons. Rita de
Cassia), nos termos do voto do relator, foi superado o entendimento
deste Conselho Superior, exarado na 125° Reunido Ordindaria, realizada
no dia 12/08/2014, quando da uniformizagdo de Entendimento (DISSENSO)
realizada no processo 015.000.00764/2014-8. Dessarte, as rubricas
pertinentes a adicionais de tempo de servigo das aposentadorias por
invalidez com proventos proporcionais, fundamentados no Art. 6-A da EC
n°® 41/2003 redagdo da EC n° 70/2012, cujas doengas nd3o sejam
especificadas em 1lei, devem ser integrais. Também por unanimidade
(Cons. Alexandre Soares, Cons. Vinicius Thiago, Cons. Vladimir Macedo,
Cons. Samuel Alves e Cons. Rita de Cassia) foi definido que a presente
decisdo, por tratar-se de mudanga de entendimento administrativo, tera
efeitos prospectivos, em obediéncia ao artigo 24 da LINDB, somente se
aplicando aos processos administrativos cujas decisodes forem
proferidas a partir da data do presente julgamento, NAO se aplicando
aos eventuais processos de revisdo que tiverem sido julgados a luz do

entendimento anterior.”

5.Autos do processo de n° 328/2020-AUX.FUNERAL-SEAD
Interessado: Wellington Vieira

Espécie: Proposta de sumula
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Assunto: AUXILIO FUNERAL - Parecer Normativo n® 04/2020 - sugestdo de
stimula administrativa

Relator: Vladimir de Oliveira Macedo
Decisdo: “Por unanimidade (Cons. Vladimir Macedo, Cons. Rita de

Cassia, Cons. Vinicius Thiago, Cons. Samuel Alves e Cons. Alexandre
Soares), nos termos do voto do relator, foi aprovado o parecer n.°
3033/2020 em todos os seus termos, votando pela aprovagdo do parecer
normativo n.° 04/2020, inclusive quanto a sugestdo de delegagdo da
apreciagcdo dos casos andlogos a SEAD com a aplicagdo do parecer
normativo retromencionado, inclusive quanto a inclusdo do verbete n°
73, o qual passa a estabelecer:

73 - AUXILIO-FUNERAL:

I - O Auxilio-Funeral é uma ajuda pecuniaria destinada
a custear as despesas de funeral, que deve ser paga,
uma Unica vez, a familia dos servidores publicos
regidos pela Lei n° 2.148/77, extensiva aos ocupantes
de cargo de Magistério ou dos cargos de natureza
policial civil falecidos, assim como aos aposentados
pelo préprio Estado, e correspondera ao vencimento ou a
remuneragdo do més anterior ao falecimento, limitada ao
valor anualmente fixado em ato do titular da pasta da
SEAD, segundo os parametros legalmente fixados,
aplicando-se, sobre o valor vigente no ano anterior, a
corregdo pelo indice oficial de IPCA - indice de Pregos
ao Consumidor-Ampliado, ou outro indice correspondente
que legalmente venha a lhe substituir, para vigéncia
durante o ano civil seguinte.
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IT - Quando o servidor falecido perceber sua
remuneragdo por ente publico que tenha orgamento
préprio, este sera responsavel pelo custeio do auxilio,
sempre que cabivel.” (Verbete introduzido conforme
decisdo consagrada na XX® R.E. de XX.XX.XX em
apreciagcdo do processo N° 328/2020- AUX.FUNERAL-SEAD e

conforme o entendimento do Parecer n° 3033/2020-PGE.”

6. Autos do processo de n° 236/2020-CONS.JURIDICA-SEJUC

Interessado: Secretaria de Estado da Justica, do Trabalho e de Defesa
do Consumidor

Espécie: Uniformizacdo de entendimento

Assunto: Consulta Acerca da Regularidade do Acumulo de Cargos
porServidor em Gozo de Licenca Sem Remuneracdo - Mudanca de
entendimento - Parecer Normativo n® 05/20

Relator: Vladimir de Oliveira Macedo
Decisdo: "“Os presentes autos foram retirados de pauta a pedido do

relator.”

7.Autos do processo de n° 255/2020-CONS.JURIDICA-SERGIPEPREVIDENCIA
Interessado: Janisson José Alves da Fonseca
Espécie: Pedido de reconsideracéo

Assunto: Pedido de Reconsideracdo do Processo 39.2020-CONS.JURIDICA-
SERGIPEPREVIDENCIA (Protocolo 015.203.00887.2020-0) - Parecer
2763/2020 - Oficial administrativo que pleiteia diferencas
remuneratdédrios do cargo de contador

Relator: Vladimir de Oliveira Macedo
Decisdo: "“Os presentes autos foram retirados de pauta a pedido do

relator.”
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8. Autos do processo de 20/2020-ABO.PERMANENCIA-PM
Interessado: Rivelino Souza Santos
Espécie: Uniformizacdo de entendimento
Assunto: Abono de permanéncia - Aprovacdo do Parecer Normativo n°
03/2020
Relator: Rita de Céssia M. dos Santos Silva
Decisdo: “O processo foi apresentado em mesa e, por unanimidade, nos

termos do voto da relatora, acompanhado pelo parecer n° 5161/ 2020 -
PEPREV, bem como pelo Despacho Motivado 1501/2020 (Cons. Rita de
Céssia, Cons. Vladimir Macedo, Cons. Samuel Alves e Cons. Alexandre
Soares), desaprovou-se o Parecer n° 2471/2020-PEVA e indeferiu-se o
pleito de abono de permanéncia militar requerido, por absoluta
auséncia de respaldo 1legal. Ademais, também por unanimidade (Cons.
Rita de Céassia, Cons. Vladimir Macedo, Cons. Samuel Alves e Cons.
Alexandre Soares) foi acatada a alteracdo na redacdo do inciso V do
Verbete n° 46 do Conselho Superior da Advocacia-Geral do Estado, que

passa a ter a seguinte redagéo:

46 - ABONO DE PERMANENCIA.

I -

V - Deve ser deferido o direito ao abono de
permanéncia em prol do militar que preencher o tempo
de 30 anos de servigo, consignado no art. 88, caput,
da lei n° 2.066/1976, até 31 de dezembro de 2019, e

optar por permanecer em atividade, a partir da
implementacdo do referido requisito temporal,
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consocante direito adquirido garantido pela Lei Federal
n°® 13.954/2019. O marco inicial para pagamento do
abono é o momento em que a despesa com pessoal do
Poder Executivo Estadual retornar ao patamar inferior
ao limite prudencial da LRF (46,55% da receita liquida
corrente), ndo sendo devido qualquer  pagamento
retroativo.”

SAMUEL OLIVEIRAALVES
Corregedor(a) Geral
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